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Instance historique de la politique de la ville placée auprès du Premier 
ministre, le Conseil national des villes (CNV) concourt à la conception, à 
l’élaboration et à la mise en œuvre de la politique de la ville. Il intervient 
dans les domaines de l’habitat, du cadre de vie, de l’éducation, de l’emploi, 
de la santé ou, encore de la prévention de la délinquance. Depuis 2015 le 
CNV est chargé du suivi des mesures de lutte contre les discriminations et 
des nouvelles formes de démocratie de proximité (Conseils citoyens).

INSTALLATION D’UNE NOUVELLE MANDATURE 
2023-2026

Le décret n°2015-77 du 27 janvier 2015 (modifié en son article 2 et 3 par 
le décret 2023-353 du 9 mai 2023) relatif aux instances en charge de la 
politique de la ville a redéfini le rôle et le fonctionnement du CNV. Par 
arrêté du Premier ministre, en date du 19 mai 20231 Fabienne Keller, 
députée européenne et questeure, ainsi qu’Hélène Geoffroy, maire de  
Vaulx-en-Velin et vice-présidente de la métropole de Lyon, ont été 
nommées vice-présidentes du CNV Patrick Braouezec, membre honoraire 
du Parlement a été nommé président d’honneur du CNV. Par arrêté du 
Premier ministre, en date du 15 juin 2023 Rachid Boussad, membre du 
collège Habitants, a été nommé vice-président du CNV.

DES NOUVEAUTES 

Le décret évolue pour permettre la nomination d’un troisième poste de 
vice-président et la suppression de la distinction entre membres titulaires 
et suppléants

Le CNV est composé de quatre collèges de 16 membres chacun :
• un collège « Élu.e.s » ;
• un collège « Acteurs économiques et sociaux » ;
• un collège « Personnalités qualifiées » ;
• un collège « Habitant.e.s ».

Une instance présente dans la co-construction de la politique
publique de la ville. 

Une assise scientifique confortée. Le CNV est associé à la détermination du 
programme d’études de l’Observatoire national de la politique de la ville. 
Les membres du Bureau sont membres de droit du Comité d’orientation 
de l’ONPV.

Consultez les rapports annuels, contributions, avis et téléchargez la 
plaquette de présentation du Conseil national des villes  : 

https://agence-cohesion-territoires.gouv.fr/CNV

En savoir +
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UNE INSTANCE CONSULTEE DANS LE SUIVI DE LA MISE 
EN ŒUVRE DES MESURES ENVERS LES HABITANTS  
DES QUARTIERS 

1 https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047562765
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Vice-présidente Vice-présidente

Hélène Geoffroy
hgeoffroy@mairie-vaulxenvelin.fr

Maire de Vaulx-en-Velin
Vice-présidente de la Métropole  

de Lyon

Fabienne Keller
fabienne.keller@europarl.europa.eu

Députée européenne
Questeure

Brigitte Foure
b.foure@amiens-metropole.com

Maire d’Amiens 
Vice-présidente 

 de la région Haut-de-France 

Frédérique Macarez
frederique.macarez@saint-quentin.fr

Maire de Saint Quentin 
Présidente de la Communauté d’Agglo-

mération du Saint-Quentinois 
Conseillère régionale des  

Haut-de-France

 
Imène Souid

imene.souid@mairie-orly.fr
rr

Maire d’Orly  

Benoit Jimenez
jimenezb@villedegarges.com 

Maire de Garges-lès- Gonesse
Vice président de la Communauté  

d’agglomération Roissy Pays de France 
Conseiller régional de la région  

Ile-de-France

Gilles Leproust
gilles.leproust@ville-allonnes.fr

Maire d’Allonnes
Vice-président de la Communauté 

urbaine Le Mans Métropole

En attente de nomination

Gilles Poux 
gilles.poux@ville-la-courneuve.fr

Maire de la Courneuve
Conseiller métropolitain de 

Plaine Commmune - Grand Paris

En attente de nomination Rodolphe Thomas
rthomas@herouville.net

Maire d’Hérouville-Saint-Clair
Conseiller régional de Normandie

Audrey Gatian
agatian@marseille.fr

Adjointe au Maire de Marseille en 
charge de la politique de la ville et  

des mobilités

Désigné.e.s par leur chambre

Sandra Marsaud 
Sandra.Marsaud@assemblee-nationale.fr

Députée de la 2ème circonscription
de Charente

Aurélien Rousseau 
Aurelien.rousseau@assemblee-nationale.fr

Député de la 7ème circonscription
des Yvelines 

Dominique Estrosi-Sassone 
d.estrosi-sassone@senat.fr

Sénatrice des Alpes-Maritimes 
Conseillère municipale de Nice  

Conseillère métropolitaine déléguée de 
la métropole de Nice-côte-d ’Azur

Adel Ziane
a.ziane@senat.fr

Sénateur de la Seine-Saint-Denis

COLLÈGE ÉLU.E.S

Membre du bureau
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Marie Adeline-Peix 
marie.adelinepeix@bpifrance.fr

Représentant la Banque publique  
d’investissement (Bpifrance) 

Thierry Asselin
thierry.asselin@union-habitat.org

Représentant l’Union sociale pour 
habitat (USH)

Pascal Brenot
pascal.brenot@mairie-lyon.fr

Représentant l’Association des 
missions d’aménagement et de 

développement économique urbain
et social (Amadeus)

Dylan Mavoungou
dylan@assocamplus.fr

Représentant de l’Association Camplus

Gaëlle Tellier
gaelle.tellier@groupe-sos.org

Représentant la Fondation agir contre 
l’exclusion (Face)

En attente de nomination Maud Ulrich
maud.ulrich@crepi.org

Représentant le réseau Clubs régionaux 
d’entreprises partenaires de l’insertion 

(Crepi)

Marie-Caroline Bonnet-Galzy
mcbonnetgalzy@adie.org

Représentant l’Association pour le  
droit à l’initiative économique (ADIE)

Khalid Ida-Ali
idaalikhalid@yahoo.fr

Représentant l’Association  
Inter-Réseaux des professionnels du 

Développement Social et Urbain 
(IRDSU)

France Michel
fmichel@fap.fr

Représentant la Fondation Abbé Pierre 
(FAP)

En attente de nomination

 

Patrick Norynberg
patricknorynberg@gmail.com

Représentant le Mouvement des Régies

Marina Alcalde
Marina.Alcalde@caissedesdepots.fr 

Représentant la Banque des Territoires

Claude Sicart
claude.sicart@lepoles.org

Représentant l’Association le Pôle S 

Denis Souillard
crpvguyane@gmail.com

Représentant les centres de ressources 
de la politique de la ville (CRPV)

Isabelle Zeller
izeller2b@outlook.com

Représentant la Fédération des centres 
sociaux et socioculturels de France 

(FCSF)

COLLÈGE ACTEURS ÉCONOMIQUES ET SOCIAUX

Membre du bureau
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Lilia Santana
lilia.santana@fabrique-territoires 

-sante.org

Chargée de développement et de 
coordination à la Fabrique Territoires 

Santé

Souâd Belhaddad
souadb@wanadoo.fr

Fondatrice de l’Association 
Citoyenneté Possible

Patrick Braouezec
braouezecpatrick@gmail.com

ex Président de Plaine-Commune 
Membre honoraire du Parlement

Président d’honneur du CNV

Guillaume Le Blanc
guillaume.le-blanc@orange.fr

Philosophe et écrivain

Sarah Mattera
smattera@ville-clermont-ferrand.fr

Directrice du centre d’art «Milles 
formes»

Nadia El Boukhiari 
elboukhiari@essec.edu

Cheffe de projet au pôle Egalité des 
chances de l’Essec

 Lorana Vincent
lorana@vrac-asso.org

Coordinatrice nationale du réseau Vrac

Laurent Giraud
laurent.giraud@francemediation.fr

Directeur de l’Association
France Médiation

Didier Ménard
dr.didiermenard@wanadoo.fr

Médecin généraliste retraité

Elizabeth Johnston
johnston@ffsu.org

Déléguée générale du Forum français 
pour la sécurité urbaine (FFSU)

Daniel Lenoir
daniel-lenoir@wanadoo.fr

Inspecteur général honoraire des 
affaires sociales 

Samia Chabani
samia.chabani@ancrages.org

Directrice de l’Association Ancrages 

Sarah Ourahmoune 
sarahourah@gmail.com

Boxeuse
Championne olympique 2016

Christophe Paris
christophe.paris@afev.org

Directeur général de l’Association  
de la fondation étudiante pour la ville 

(AFEV)

Pascal Plantard
pascal.plantard@uhb.fr

Professeur à l’Université Rennes 2 
Chercheur au Centre de Recherches 

sur l’Éducation, les Apprentissages et la 
Didactique (CREAD)

Moussa Kebe
Moussa.KEBE@sdis95.fr

Co-fondateur de l’Association  
Espoirs Jeunes

COLLÈGE PERSONNALITÉS QUALIFIÉES

Membre du bureau
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Vice-président

Josselyn Hounmenou
josselynh@yahoo.com

Résidant à La Chapelle-Saint-Luc 
(Aube)

Pierre-Pascal Antonini
pierrepascal.antonini@gmail.com

Résidant à Lyon
(Rhône-Alpes)

Ahmed Bassaïne
ahmed.bassaine@laposte.net

Résidant à Amiens
(Somme)

Rachid Boussad 
rachidboussad@yahoo.fr

Résidant à Roubaix 
(Nord)

Patrick Chevallier 
juvacom@gmail.com

Résidant à Toulouse 
(Haute-Garonne)

Irma Coronado-Goupil
coronado27@gmail.com

Résidant à Paris 20ème 
(Paris)

Fabienne Ferté
boutiquelooping@gmail.com

Résidant à Sainte-Foy-La-Grande 
(Gironde) 

llham Grefi
igrefi@hotmail.com

Résidant à Toulouse
(Haute-Garonne)

Fatima Belouarrak 
fatimabelouarrak@gmail.com

Résidant à Tourcoing 
 (Nord)

Tahar Akermi 
artsetcultureslunel@gmail.com

Résidant à Lunel  
(Hérault)

Sophia Louis  
sophia.louis@hotmail.fr 

Résidant à Rémire Montjoly  
(Guyane)

Ibrahima MMadi 
mmadihassani@yahoo.fr

Résidant à Saint-André-de-la-Roche
(Alpes-Maritimes)

En attente de nomination Letycia Ossibi
lethycia1234@gmail.com

Résidant à Rouen 
(Seine-Maritime) 

Séverine Walquan 
severine.walquan@orange.fr

Résidant à Folschviller
(Moselle)

En attente de nomination

COLLÈGE HABITANT.E.S

Membre du bureau Invitée occasionnelle du Bureau
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SECRÉTARIAT DU CNV

Pascale RAMAT
pascale.ramat@anct.gouv.fr

Secrétaire générale adjointe

Marion Mangin
marion.mangin@anct.gouv.fr 

Cheffe de projets

Rose-Hélène Jean-Philippe
rose-helene.jean-philippe@anct.gouv.fr

Assistante de direction

Valérie Delion-Grelier
valerie.delion-grelier@anct.gouv.fr

Secrétaire générale

Christiane Fagbemi 
 christiane.fagbemi@anct.gouv.fr

Chargée de projets
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agence-cohesion-territoires.gouv.fr

@ANCT - Agence nationale de
la cohésion des territoires

Secrétariat du Conseil national des villes
20 avenue de Ségur - TSA 10717 

75334 PARIS CEDEX 07
cnv@anct.gouv.fr

01 85 58 61 81

Lieu de concertation et de propositions, 
le CNV émet des préconisations, sur saisine 
ministérielle ou de sa propre initiative sur tout 
sujet qui concerne directement les quartiers 
prioritaires de la politique de la ville ou la lutte 
contre les discriminations, et tous les projets de 
loi qui s’y rapportent.

Lieu de débats et de réflexion, il propose 
chaque année des thèmes d’études 
et de recherche. Au minimum, deux d’entre 
eux sont retenus dans le programme annuel de 
travail de l’Observatoire national 
de la politique de la ville (ONPV).

Le secrétariat du Conseil national des villes 
est assuré par l’Agence nationale de la cohésion 
des territoires.

RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE  agence-cohesion-territoires.gouv.fr 

Retrouvez l’agence sur :


